
112 del 15.05.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        11,30  del giorno       19.05.2015          alle ore       12,00                

del giorno 22.05.2015 

Chieti, lì 22.05.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°  112     del  15.05.2015. 

 

OGGETTO: Depuratore San Martino:  Acquisto di due nuove elettropompe per 

sostituire quelle installate sulla linea fanghi dei sedimentatori primari (Pompe 7 e 8) 

Marca Flygt NP 3127.160 SH 246.-   

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno quindici  (15) del mese di maggio  (05) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo telegramma prot. n. 5665  del 14.05.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  4      all’odg   

La Deputazione  

 

 Vista la  relazione pervenuta dal Capo Settore Ecologia Ambiente, Dr. Andrea 

De Luca, con la quale fa presente che: 

“Presso l'impianto consortile di San Martino l'eliminazione dei fanghi primari e di quelli 

di supero avviene attraverso il trasferimento dal pozzetto di riunione dei sedimentatori 

primari posto tra le due vasche circolari. All'interno di detto pozzetto sono installate 

due elettropompe Flygt Mod 3127 che sono denominate "Pompa 7" e "Pompa 8". 

 



Attualmente la pompa 8 non è più riparabile in quanto completamente usurata nella 

girante ed il corpo in ghisa presenta delle fessurazioni dalle quali penetra il liquido da 

pompare e che danneggia in maniera insanabile gli avvolgimenti elettrici. Inoltre, il 

costo di una eventuale riparazione si aggira molto al costo di una nuova. 

La pompa 7, attualmente in uso, ha problemi continui di scatto termico segno che 

anch'essa è ridotta nelle stesse condizioni della gemella numero otto. Va detto che 

entrambe sono state installate nel momento della realizzazione dell'impianto 

depurativo avvenuto alla fine degli anni 90 e da allora non sono mai state sostituite 

giungendo quindi al termine della loro vita tecnica. Al momento siamo costretti ad 

eliminare i fanghi ricorrendo ad una vecchia motopompa "Ruggerini" che è molto lenta 

e non trasferisce grandi quantità fanghi per cui i sedimentatori primari si stanno 

ingolfando progressivamente sempre più. 

Per tale motivo è stata contattata la società Xylem che è titolare del marchio Flygt la 

quale ha fatto pervenire idoneo preventivo n° 38/0470/2015 del 05/05/2015 con la 

quale propone la Fornitura di n° 2 elettropompe Flygt NP 3127.160 SH 246 idonee a 

svolgere la funzione di quelle precedentemente installate al costo di €. 10.272,50 + IVA 

22% e quindi per complessivi €. 12.532,45, ritenuto congruo; 

Per quanto sopra esposto si ritiene opportuno sostituire entrambe le pompe 7 e 8 

dell'impianto depurativo consortile di San Martino per ovviare soprattutto al problema 

di accumulo fanghi nella linea depurativa che rappresenta un ulteriore fonte di 

inquinamento delle acque rilasciate nell'ambiente” 

 Ritenuto necessario provvedere alla sostituzione delle pompe come proposto;  

 Vista la documentazione posta a corredo della relazione citata; 

 Richiamato l’art. 125 comma 8 del DLgs 163/2006 (Codice degli appalti) e s.m.i. 

nonché il vigente Regolamento consortile per l’esecuzione, manutenzione ed esercizio 

di opere di bonifica nonché per l’acquisizione di beni e servizi; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare l'acquisto di 2 elettropompe Flygt NP 3127.160 SH 246, da 

installare nel pozzetto della linea fanghi tra i sedimentatori primari, dalla  

società Xylem, titolare del marchio Flygt, con sede in Pesaro – 03-Area CENTRO 

– Via Mameli, 42 int. 110-111 -  al costo di € 10.272,50 + IVA 22% e quindi per 

complessivi € 12.532,45, alle condizioni riportate nell’offerta n. 38/0470/2015 

datata 05.05.2015, allegato al presente atto; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.45    

denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione 

consortile 2015; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su 

citato dopo presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 

competenti; 

5) di dare mandato al Capo Settore Ecologia  Ambiente per ogni adempimento 

conseguente al presente deliberato.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


